
 
 

№ 307 от 15.06.2023 г. 

16+ 

Вступили в силу новые правила сжигания листвы и му-
сора, установки мангалов на дачах  

 
Внесены изменения в Правила противопожарного режима в 

Российской Федерации. 

При использовании открытого огня в металлической емкости 

(бак, бочка) для сжигания сухой травы и веток - место разведения 

костра должно располагаться на расстоянии не менее 7,5 метров 

до зданий, сооружений и иных построек; а также в 50 метрах от 

хвойного леса, в 15 метрах от лиственного леса; зону очистки во-

круг — 5 метров. 

Если говорить о приготовлении шашлыков в мангалах, то те-

перь расстояние от мангала до любых построек может быть 5 мет-

ров. 

За нарушение новых требований кодекс об административных 

правонарушениях предусматривает наказание в виде штрафа от 2 

до 4 тыс. рублей. 

 
 

Разработаны правила учета животных 
 

С 01.03.2024 вступает в силу постановление Правительства 

РФ от 05.04.2023 № 550, которым утверждены Правила осуществ-

ления учета животных. 

Правилами установлено, что учет животных проводится безвоз-

мездно специалистами в области ветеринарии, являющимися 

уполномоченными лицами органов и организаций путем представ-

ления информации в Федеральную государственную информаци-

онную систему в области ветеринарии о маркированном животном 

(группе животных) с присвоением уникального буквенно-цифрового 

идентификационного номера, который действителен в течение 

жизни животного. 

Утвержден перечень видов животных, подлежащих индивиду-

альному или групповому маркированию и учету, а также случаи осу-

ществления индивидуального или группового маркирования и 

учета животных, сроки осуществления учета животных. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЬЦОВО 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.06.2023 № 825 
 

О внесении изменений в постановление администрации рабочего 
поселка Кольцово от 08.08.2016 № 711 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услуги по 
заключению соглашения о перераспределении земель и (или) зе-
мельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 

и земельных участков, находящихся в частной собственности» 
 

В целях приведения нормативного правового акта рабочего по-

селка Кольцово в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации рабочего поселка 

Кольцово от 08.08.2016 № 711 «Об утверждении административ-

ного регламента предоставления муниципальной услуги по заклю-

чению соглашения о перераспределении земель и (или) земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, и земель-

ных участков, находящихся в частной собственности» (с изменени-

ями, внесенными постановлениями администрации рабочего по-

селка Кольцово от 19.04.2017 № 277, от 23.11.2017 № 1032, от 

28.11.2018 № 1224, от 28.01.2019 № 72, от 16.05.2019 № 488, от 

02.12.2020 № 1212, от 27.04.2023 № 573) следующие изменения: 

в приложении абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей 

редакции: 

«2.4. Муниципальная услуга предоставляется в следующие 

сроки.». 

2. Отделу земельных отношений администрации рабочего по-

селка Кольцово обеспечить предоставление муниципальной услуги 

по предоставлению земельных участков в постоянное (бессрочное) 

пользование с учетом изменений, внесенных в административный 

регламент настоящим постановлением.  

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном 

порядке и разместить на официальном интернет-портале рабочего 

поселка Кольцово. 

 
 

Глава рабочего поселка Кольцово                              Н.Г. Красников 

 
 

Отбор СМиСП на оказание финансовой поддержки на возмещение 
части затрат юридическим лицам (за исключением субсидий госу-
дарственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на ре-
ализацию мероприятий муниципальной программы «Поддержка 

инновационной деятельности и субъектов малого и среднего 
предпринимательства рабочего поселка Кольцово» 

 

Сроки проведения 
отбора 

Начало приема заявок 10.07.2023 с 9-00  

Окончание приема заявок 14.07.2023 до 16-00  

Цель предоставле-
ния субсидий 

Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства – юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг (да-

лее – СМиСП) на возмещение части затрат: 

а) на приобретение и создание основных средств; 

б) на проведение научно-исследовательских и опытно-кон-

структорских работ;  

в) на получение сертификатов качества, деклараций соответ-

ствия, свидетельств о государственной регистрации продуктов, 

регистрации товарных знаков. 

Результат предо-
ставления субсидии 

Увеличение среднесписочной численности сотрудников получа-
теля субсидии в год оказания финансовой поддержки по сравне-
нию с предшествующим годом 

Место размещения 
информация об от-

боре 

На официальном интернет-портале администрации Кольцово 

(www.kolcovo.ru) в разделе «Предпринимателям – Финансовая 

поддержка» 

Требования к участ-
никам отбора 

На дату подачи заявки участник отбора должен соответствовать 

следующим требованиям: 

а) отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подле-
жащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах; 

б) отсутствует просроченная задолженность по возврату в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

в) не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, яв-
ляющемуся участником отбора, другого юридического лица), лик-
видации, в отношении них не введена процедура банкротства, де-
ятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
участники отбора - индивидуальные предприниматели не должны 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предприни-
мателя; 

г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведе-
ния о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиаль-
ного исполнительного органа, лице, исполняющем функции еди-
ноличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 
участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индиви-
дуальном предпринимателе и о физическом лице - производи-
теле товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

д) не должен являться иностранным юридическим лицом, в 
том числе местом регистрации которого является государство 
или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и террито-
рий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

http://www.kolcovo.ru/
http://www.kolcovo.ru/
http://www.kolcovo.ru/


 

2 

 

 

№ 307 от 15.06.2023 г. 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Рос-
сийской Федерации). При расчете доли участия офшорных ком-
паний в капитале российских юридических лиц не учитывается 
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капи-
тале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на орга-
низованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 
участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале ука-
занных публичных акционерных обществ. 

е) не получать средства из федерального бюджета (бюджета 
субъекта Российской Федерации, местного бюджета), из которого 
планируется предоставление субсидии в соответствии с право-
вым актом, на основании иных нормативных правовых актов Рос-
сийской Федерации (нормативных правовых актов субъекта Рос-
сийской Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, 
установленные данным правовым актом; 

ж) являться СМиСП, зарегистрированным на территории рабо-
чего поселка Кольцово и/или осуществляющим свою деятель-
ность более чем один календарный год на территории рабочего 
поселка Кольцово. 

з) не должен находиться в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне ор-
ганизаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведе-
ния об их причастности к распространению оружия массового уни-
чтожения (в случае, если такие требования предусмотрены право-
вым актом). 

На дату не ранее 01.07.2023 должна отсутствовать неисполнен-
ная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе-
ней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

На любую дату в течение периода, равного 30 календарным 
дням, предшествующего дате подачи заявки на предоставление 
субсидии, у субъекта МСП отсутствует просроченная задолжен-
ность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюд-
жеты бюджетной системы Российской Федерации, превышающая 
3 тыс. рублей. 

По итогам работы за последний отчетный год обеспечена без-
убыточность деятельности. Деятельность признается безубыточ-
ной в случае положительного значения показателя чистой прибыли 
(чистого дохода). 

Порядок подачи за-
явок 

Прием заявок осуществляет специалист отдела социально-эконо-

мического развития Администрации по адресу: рабочий поселок 

Кольцово, Никольский проспект, 1, к. 305, ежедневно с 9-00 до 17-

00 (в пятницу до 16-00), тел. 336-70-10. 

Требования к форме 
и содержанию за-

явок 

1. Заявка оформляется по форме, согласно Приложению 1 к насто-
ящему объявлению об отборе, с приложением следующих доку-
ментов: 

1) согласие на публикацию (размещение) в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике 
отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информа-
ции об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, 
а также согласие на обработку персональных данных (для физиче-
ского лица), согласно Приложению 2 к настоящему объявлению об 
отборе; 

2) анкета получателя поддержки, отражающая влияние произ-
веденных расходов на деятельность СМиСП, по форме согласно 
Приложению 3 к настоящему объявлению об отборе; 

3) копии платежных документов об уплате налогов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации в предшествующем 
календарном году с отметкой банка, заверенные участником от-
бора - для субъектов МСП, зарегистрированных ранее года оказа-
ния финансовой поддержки; 

4) копии документов, удостоверяющих личность (для индивиду-
альных предпринимателей); 

5) копия формы статистической отчетности, содержащая сведе-
ния: о средней списочной численности работников за предшеству-
ющий календарный год; о выручке от реализации товаров (работ, 
услуг), за исключением СМиСП, прошедших государственную ре-
гистрацию в текущем финансовом году (для юридических лиц); 

6) копия бухгалтерской (финансовой) отчетности за предше-
ствующий календарный год с отметкой налогового органа или кви-
танцией о приеме; 

7) копии документов по финансово-хозяйственной деятельно-
сти СМиСП, заверенные заявителем: 

а) для общей системы налогообложения: бухгалтерский баланс 
и отчет о финансовых результатах за последний финансовый год 
с отметкой налогового органа (налоговую декларацию за послед-
ний финансовый год с отметкой налогового органа); 

б) для упрощенной системы налогообложения: налоговую де-
кларацию за последний финансовый год с отметкой налогового ор-
гана; 

в) для патентной системы налогообложения: патент на право 
применения патентной системы налогообложения; 

г) для системы налогообложения для сельскохозяйственных то-
варопроизводителей (единый сельскохозяйственный налог): нало-
говую декларацию за последний финансовый год с отметкой нало-
гового органа; 

8) для юридических лиц: копия устава (для хозяйственных това-
риществ - копия учредительного договора), копия документа, под-
тверждающего полномочия руководителя на текущий период вре-
мени (справка, выписка из протокола, приказ о назначении и др.), 
заверенные подписью руководителя и печатью организации (при 
ее наличии); 

9) документы, предусмотренные пунктами 38.1 – 38.7 Порядка 
предоставления субсидий (размещен на официальном интернет-
портале администрации Кольцово (www.kolcovo.ru) в разделе 
«Предпринимателям / Финансовая поддержка») в зависимости от 
направления затрат; 

10) иные документы (в том случае, если для подтверждения 
данных, представленных участником отбора, требуются дополни-
тельные документы). 
2. Все страницы документов должны быть четкими и читаемыми. 
Если какой-либо из документов подается на иностранном языке, то 
к нему прикладывается перевод на русский язык, заверенный за-
явителем. 
3. Заявка со всеми подтверждающими документами должна быть 
прошита, пронумерована, скреплена печатью (при наличии печати) 
и заверена подписью уполномоченного лица заявителя – юридиче-
ского лица и собственноручно заверена заявителем – индивиду-
альным предпринимателем, в том числе на прошивке. 
4. Для вновь созданных организаций или вновь зарегистрирован-
ных индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермер-
ских) хозяйств документы представляются за период, прошедший 
со дня их государственной регистрации. 
5. При подготовке документов должны использоваться общеприня-
тые обозначения и наименования в соответствии с требованиями 
действующих нормативных правовых актов. Сведения, которые со-
держатся в заявках, не должны допускать двусмысленных толкова-
ний. 
6. Подчистки и исправления в заявке не допускаются, за исключе-
нием исправлений, скрепленных печатью (при наличии печати) и 
заверенных подписью уполномоченного лица (для юридических 
лиц) или собственноручно заверенных (для индивидуального пред-
принимателя). 

Порядок отзыва 

(возврата, внесения 
изменений) заявок 

Участник отбора вправе отозвать заявку путем направления офи-

циального письменного уведомления (датой отзыва является 

дата регистрации официального письменного уведомления за-

явителя). 

Администрация вправе продлить или прекратить отбор в любой 

момент до завершения отбора без возмещения каких-либо убыт-

ков участникам. Решение о продлении или об отмене отбора 

оформляется постановлением Администрации. 

Порядок предостав-
ления участникам 

отбора разъяснений 
положений объявле-

ния о проведении 
отбора 

Разъяснение положений о проведении отбора осуществляет спе-
циалист отдела социально-экономического развития Админи-
страции по адресу: рабочий поселок Кольцово, Никольский про-
спект, 1, к. 305, ежедневно с 9-00 до 17-00 (в пятницу до 16-00), 
тел. 336-70-10. 

Срок, в течение ко-
торого победитель 
отбора должен под-

писать соглашение о 
предоставлении 

субсидии 

С участниками отбора, в отношении которых было принято реше-
ние об оказании финансовой поддержки, Администрация в тече-
ние 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии заключает согла-
шения (договоры). 

Дата размещения 
результатов отбора 
официальном ин-

тернет-портале ад-
министрации р.п. 

Кольцово 

Выписка из протокола с результатами заседания Комиссии раз-
мещаются на официальном интернет-портале Администрации 
(www.kolcovo.ru) в информационно-коммуникационной сети «Ин-
тернет» в течение 5 дней со дня заседания Комиссии. 

Правила рассмотре-
ния и оценки заявок 
участников отбора 

Правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора разме-

щены на официальном интернет-портале администрации Коль-

цово (www.kolcovo.ru) в разделе «Предпринимателям / Финансо-

вая поддержка / Порядок предоставления субсидий / Раздел 2» 

 
 

 
 

 

Бюллетень нормативно-правовых актов рабочего поселка Кольцово «КОЛЬЦОВО-ПРАВО» № 307 от 15.06.2023 

Учредитель и издатель: администрация рабочего поселка Кольцово (постановление от 11.08.2015 №715) 

Адрес учредителя:630559, Новосибирская область, р.п.Кольцово, д.14, тел. (383) 336-65-50 

Адрес редакции, издателя и типографии: 630559, Новосибирская область, р.п.Кольцово, д.12, тел.  

(383) 306-12-56 

Главный редактор: Сычёв В.Ю. 

Тираж: 50 экземпляров 

Территория распространения: рабочий поселок Кольцово 

Распространяется бесплатно.  Для лиц старше 16 лет 

http://www.kolcovo.ru/
http://www.kolcovo.ru/
http://www.kolcovo.ru/
http://www.kolcovo.ru/

